

SEGUNDO AVANCE DE GESTION FINANCIERA  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2016 y 2015  
(En Pesos)

ENTE PUBLICO: SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA

Concepto	2016	2015	Concepto	2016	2015
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión</b>					
<b>Origen</b>	<b>45,287,882</b>	<b>39,829,441</b>	<b>Origen</b>	<b>1,597,637</b>	<b>670,780</b>
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proce	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	1,597,637	670,780
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Origenes de Inversión	0	0
Derechos	0	0	<b>Aplicación</b>	<b>-21,405,652</b>	<b>-899</b>
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proce	0	0
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	6,251,556	4,829,218	Otras Aplicaciones de Inversión	-21,405,652	-899
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de	0	0	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>23,003,289</b>	<b>669,881</b>
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0			
de Liquidación o Pago					
Participaciones y Aportaciones	2,678,021	671,090			
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	36,323,106	34,301,285			
Otros Origenes de Operación	35,199	27,848			
<b>Aplicación</b>	<b>44,111,860</b>	<b>37,844,446</b>	<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
Servicios Personales	28,627,654	27,625,492	<b>Origen</b>	<b>1,624,930</b>	<b>1,597,143</b>
Materiales y Suministros	3,668,056	3,230,657	Endeudamiento Neto	0	0
Servicios Generales	6,084,980	5,574,403	Interno	0	0
			Externo	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Otros Origenes de Financiamiento	1,624,930	1,597,143
Transferencias al resto del Sector Público	0	0	<b>Aplicación</b>	<b>24,996,736</b>	<b>-4,810,873</b>
Subsidios y Subvenciones	976,000	572,533	Servicios de la Deuda	0	0
Ayudas Sociales	3,816,079	845,960	Interno	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Externo	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	24,996,736	-4,810,873
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-24,547,828</b>	<b>-3,213,730</b>
Donativos	0	0			
Transferencias al Exterior	0	0			
Participaciones	0	0	<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al</b>	<b>-368,517</b>	<b>-2,543,849</b>
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	0			
Otras Aplicaciones de Operación	939,091	-4,499			
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>1,176,022</b>	<b>1,984,995</b>	<b>Efectivo y Equivalente al Inicio del Ejercicio</b>	<b>2,891,536</b>	<b>5,535,385</b>
			<b>Efectivo y Equivalente al Final del Ejercicio</b>	<b>2,623,019</b>	<b>2,991,536</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

*Rosa Alejandra Lopez Guerrero*  
ROSA ALEJANDRA LOPEZ GUERRERO  
REPRESENTANTE GENERAL

*Ana Yesenia Hernandez Chagoya*  
ANA YESENIA HERNANDEZ CHAGOYA  
SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA

*Rocio Gonzalez Enciso*  
ROCIO GONZALEZ ENCISO  
CONTADOR